



Yttrande

Kulturdepartementet
103 33 Stockholm

Yttrande över remiss från Kulturdepartementet ”Låt fler forma framtiden”, SOU 2016:5

Sammanfattning

Sammantaget ställer sig Sandvikens kommun positiv till utredningen. Däremot anser Sandvikens kommun inte att medborgarförslag bör bytas ut mot folkmotion.

Synpunkter på förslagen

Följande vill Sandvikens kommun särskilt uppmärksamma Kulturdepartementet på:

16.2.1 Ett nytt mål för demokratipolitiken-förslag i kapitel 3 och 5

Sandvikens kommun ser positivt på att en ny maktutredning tillsätts och på förslaget att utöka satsningen på lokala resurscenter så att den politiska jämlikheten utökas i Sverige.

Det är av stor vikt att ambitionsnivån höjs inom demokratipolitiken. Det är i långa loppet en investering som kommer att löna sig. Den sociala oro som råder måste tas på allvar av kommuner och politiska partier. Trenden att unga känner maktlöshet och upplever att de inte har någon chans att påverka samhället kan få konsekvenser för demokratin.

Att unga, utrikesfödda och personer med funktionsnedsättning är exkluderade är inte bra för demokratin. Därför bör politiska partier arbeta för att få människor som speglar befolkningssammansättningen att engagera sig partipolitiskt.

16.2.2 Förbättra den sociala representativiteten- förslag i kapitel 7

Det är partiernas ansvar att se till att förbättra den sociala representativiteten. Förslaget att SCB ska göra en uppföljning vid ett tillfälle varje mandatperiod uppfattar Sandvikens kommun som ett bra förslag. Kommunens publicering av hur den sociala representativiteten ser ut på lokal nivå kan bidra till en offentlig debatt som är nödvändig och kan få positiva konsekvenser på jämställdheten och jämlikheten.

16.2.3 Underlätta villkoren för de förtroendevalda- förslag i kapitel 8

Förslaget om att kommunen och kommunfullmäktige ska bli skyldiga att verka för att de förtroendevalda ska kunna utöva sina uppdrag under säkra och trygga förhållanden är positivt. Det är ett behov som har ökat med tiden. Detta förslag får en del konsekvenser för det kommunala självstyret men Sandvikens kommun anser att det är nödvändigt.

16.2.4 Den lokala politikens organisering- förslag i kapitel 9

Ett bra förslag som kan stimulera allmänhetens intresse för den lokala politiken.

16.2.5 Inflytande och delaktighet på nationell nivå- förslag i kapitel 10

Sandvikens kommun anser inte att man ska byta ut medborgarförslag mot folkmotion.

16.2.6 Medborgardialog och samråd i kommuner och landsting- förslag i kapitel 11

Sandvikens kommun arbetar i dagsläget fram en handlingsplan för medborgardialog. Kommunen ingår i ett nätverk i SKL som pågår under tre år. För Sandvikens kommun är medborgardialogen viktig och kommunen ser fram emot att fler dialoger kommer att genomföras i framtiden. I dagsläget är det vissa förvaltningar/nämnder som genomför medborgardialog men inte alla. Sandvikens kommun vill även inkludera de kommunala bolagen i arbetet. Det är viktigt för oss att ta del av medborgarens kunskaper innan beslut fattas i frågor som påverkar medborgarna.

16.2.7 Det förstärkta folkinitiativet- förslag i kapitel 12

Demokratiutvecklingen bör följa digitaliseringen som sker i samhället i stort och Sandvikens kommun ställer sig positiv till förslaget.

16.2.8 Införande av folkmotion i kommuner och landsting- förslag i kapitel 13

Sandvikens kommun anser inte medborgarförslag ska bytas ut mot folkmotion och ser inte hur det skulle vara positivt för demokratin. Däremot kan processen kring medborgarförslag bli bättre och att det behövs ett stöd för medborgaren som lägger sina förslag. Sandvikens kommun arbetar i dagsläget med den frågan.

16.2.9 Ungas delaktighet och inflytande- förslag i kapitel 14

Sandvikens kommun är överens med utredningen om att 16-årsgräns skulle öka kunskaperna bland skolelever och att det i sin tur ökar sannolikheten för ett mer jämlikt politiskt deltagande. Ett antagande skulle kunna vara att det inte blir lika stora skillnader på politiskt deltagande beroende på föräldrars utbildningsbakgrund och socioekonomiska skillnader.

16.2.10 Delaktighet och inflytande för personer med funktionsnedsättning- förslag i kapitel 15

Sandvikens kommun ställer sig positiv till förslaget.

Kommunens egna åtgärder

Sandvikens kommun arbetar i dagsläget fram en handlingsplan för medborgardialog. Kommunen ingår i ett nätverk i SKL som pågår under tre år. För Sandvikens kommun är medborgardialogen viktig och kommunen ser fram emot att fler dialoger kommer att genomföras i framtiden. I dagsläget är det vissa förvaltningar/nämnder som genomför medborgardialog men inte alla. Sandvikens kommun vill även inkludera de kommunala bolagen i arbetet. Det är viktigt för oss att ta del av medborgarens kunskaper innan beslut fattas i frågor som påverkar medborgarna. Däremot kan processen kring medborgarförslag bli bättre och att det behövs ett stöd för medborgaren som lägger sina förslag. Sandvikens kommun arbetar i dagsläget med den frågan.